Mathias profecto fuit et est, qui sedi apostolice pro virili semper obsequi, semper obedire solitus est, et nunquam ab obsequio desisteret, si modo a matre sua non derelinqueretur. Propterea opus non est exhortatione beatitudinis vestre, ut ego hoc fidei negotium egregie prosequare; ultro enim hoc et sponte ac libens facio, dummodo sanctitas vestra provideat, ne a cepto opere cum jactura Christianitatis desistere compellar. Confido equidem in prudentia sanctitatis vestre, ut ea maturitate huic rei providebit, ut et ipse in hac defensione fidei perseverare valeam, nec me in re tam ardua, tamquam saluti fidelium necessaria, derelinquet, nec causam dabit, propter quam cogar in hac parte conqueri sanctitati vestre.

Si enim derelictus fuero et promissa michi non adimplerentur, non solum homines, verum etiam Deum ipsum celi terreque opificem contestari oporteret. Quanto enim periculo, labore et quantis angustiis in presenti quoque contra Turcos laborem, legatus sanctitatis vestre, qui a me non remote distat, melius poterit scribere sanctitati vestre. De tractatibus autem cum Turcis, qualiter res se habeat, ut sanctitas vestra clarius intelligat, ex sceda presentibus inclusa omnia suo ordine cognoscet, qua in re nichil facere volui, donec ad notitiam beatitudinis vestre res illa pervenisset. Commendo me pedibus sanctitatis vestre, quam altissimus diu servet incolumem et felicem ecclesie sue sancte regimini et augmento.

Datum in obsidione castelli Sabbatz, sub sigillo meo anulari, sedecimo die mensis Januarii, anno domini millesimo quodringentesimo septuagesimo sexto, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno decimo octavo, Bohemie vero septimo. Raptim, prout potuit hoc obsidionis tempore, in multis et maximis occupationibus nostris celeri manu secretarii nostri inter nives et frigora tanta res expediri.

majd, akinek inkább a hitet kéne őriznie és a kereszténység védelmével foglalkoznia, az kétszer inkább jogtalanság lesz számomra, mintha hitetlenek akadályoznának, akik velük született hittagadásból üldözik a kereszténységet. Ki lesz még ugyanis, aki engedelmeskedni igyekezne az Apostoli Széknek, ha az magára hagy majd engem? Ki lesz, aki szót fogadna a pápa parancsának, ha én nem vagyok rá érdemes, hogy meghallgatásra találjak egy apróságban? Ki lesz, aki fegyvert emel a török ellen, ha még engem is megvet az Apostoli Szék?

Ha valaki, hát igazán Mátyás volt és most is ő az, aki mindig vitézül szokott szolgálni és engedelmeskedni az Apostoli Széknek, és szolgálatával soha fel nem hagy, csak Édesanyja el ne hagyja. Emiatt nincs szükség Szentségetek biztatására, hogy én a hit ügyét vitézül véghez vigyem; önként megteszem ugyanis ezt, magamtól és szívesen, csak intézkedjék Szentségetek, nehogy aztán a megkezdett munkát a kereszténység kárára félbehagyni kényszerüljek! Én ugyan megbízom Szentségetek bölcsességében, hogy annyira időben gondoskodik majd e dolgról, hogy magam is kitarthassak itt a hit védelmezésében, és sem e sürgető – s a hívek üdvösségéhez szükséges – ügyben nem hagy el, sem okot nem ad majd, ami miatt részemről panaszkodni kényszerülök Szentségetekre.

Ha ugyanis magamra leszek hagyva és a nekem ígérték nem teljesülnek, nemcsak az embereket, hanem magát az Istent, az ég és föld alkotóját is tanul kéne hívnom! Azt ugyanis, hogy jelenleg mekkora veszélyben, fáradozással és milyen szorult helyzetben küszködök a török ellen, jobban leírhatja Szentségeteknek saját legátusa, aki nincs most messze tőlem. Hogy a törökkel való tárgyalásokkal pedig mi a helyzet: hogy Szentségetek tisztábban láthassa, a jelen levélhez csatolt feljegyzésből mindent megtud sorjában; e dologban semmit nem akarok tenni, amíg Szentségetek tudomására nem jut a dolog. Ajánlom magam Szentségetek lábához - akit a Magasságos sokáig őrizzen meg épségben és szerencsésen Szentegyháza kormányzására és gyarapítására.

Kelt Szabács vára ostrománál, gyűrűspecsétem alatt, január hó tizenhatodik napján, az Úr ezernégyszázhetvenhatodik évében, magyar és többi királyságunk tizennyolcadik, cseh királyságunknak pedig hetedik évében. Sebtében jegyezte le titkárunk gyors kézírással, amint most, ostrom idején kivitelezni lehetett a dolgot sok és fontos elfoglaltságunk közben, ekkora hóban-fagyban.

Eiusdem sanctitatis vestre devotus filius Mathias rex Hungarie et Bohemie manu propria.

*Kívül:* sanctissimo domino nostro pape etc.

*E levélre a pápa válasza:*

Accepimus litteras tue serenitatis, in quibus verba tibi dari et subsidia non mitti doles ac quereris. Testis est Deus, omnibusque debet esse perspicuum, nobis maxime cure esse res tuas, nec tantum verbis, sed rebus quoque et propriis facultatibus dedisse et dare operam, ut tibi subveniatur.

Commissarius noster, quem cum pecuniis misimus, scripsit nobis ultimo se subsedis Segnie, quia circiter sex millia turcorum prope esse audierat, et presidium sibi a te missum non satis ad illorum impetum refringendum erat; misisse propterea ad celsitudinem tuam pro scorta validiore, ne pecunias et se in apertum periculum coniiceret. Eam si tu misisti, ad te jam potuit pervenisse, et ita reliquam quantitatem ipsius decime quamprimum mittemus;

quotidie etiam operam damus de secundo subsidio, nec quidquam ommittimus, quod vel ad necessitatem, vel celeritatem pertineat, ut tue celsitudini subveniatur adeo, ut bene sperare et animum tuum celsum confirmare possis et debeas.

**1476. február 2. (MKL I 230; N 117)**

#### **IV. Sixtus pápának**

Beatissime in Christo pater et domine, domine colendissime, post pedum oscula beatorum.

Beatissime pater,

ex duobus brevibus vestre sanctitatis, que his proximis diebus mihi reddita sunt, intellexi singularem curam, quam vestra sanctitas de rebus publicis habet, indefessumque studium, ut potentatus christiani presidia adversus communem hostem ferant, quantumve optet ut ego in incepta empresa perseverem, et plura alia;